
 
 

UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI  DI  GENOVA 
Area Apprendimento permanente, orientamento, e-learning 

Servizio Orientamento  
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 6357 del 26/09/2017 
 
 

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs. n. 50/2016, dei servizi di 

accompagnamento alla persona, interpretariato di lingua dei segni italiana e 

comunicazione aumentativa e alternativa a beneficio degli studenti con disabilità iscritti 

all’Ateneo Genovese nelle more dello svolgimento delle ordinarie procedure di scelta del 

contraente, nella misura strettamente necessaria – periodo 01.10.2017-31.12.2017 – 

CIG N. Z071FF13A3 
 

IL DIRIGENTE  
 

- CONSIDERATO che il contratto per l’affidamento dei servizi di accompagnamento alla 

persona, interpretariato di lingua dei segni italiana e comunicazione aumentativa e alternativa 

a beneficio degli studenti con disabilità iscritti all’Ateneo Genovese scadrà il 30 settembre 

2017; 

- PRESO ATTO che il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 21 giugno 2017 ha 

deliberato l’indizione di una procedura per i servizi di cui sopra che è in corso la relativa 

procedura di scelta del contraente; 

- CONSIDERATO che tale procedura si protrarrà oltre il suddetto termine e che si rende 

pertanto necessario garantire la continuità di tali servizi insieme ad una adeguata ed efficace 

organizzazione degli stessi, nelle more dello svolgimento delle ordinarie procedure di scelta 

del contraente, nella misura strettamente necessaria ad assicurare l’erogazione dei servizi 

agli studenti che hanno già presentato o presenteranno specifica richiesta; 

- TENUTO CONTO delle motivazioni sopra richiamate e dato atto che la fornitura dei servizi in 
parola è presente sul MEPA - Servizi Sociali - si è proceduto alla loro acquisizione mediante 
trattativa diretta N. 243087 con il Consorzio Sociale Agorà, attuale fornitore dei servizi, 
pubblicata sul MEPA in data 19.09.2017; 

 
- CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 c. 1 della L. n. 

488/1999 aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura 
di approvvigionamento; 

 
- CONSIDERATO che il Consorzio Sociale Agorà, attraverso la procedura MEPA, ha offerto 

l’erogazione dei servizi di cui sopra alle medesime condizioni contrattuali attualmente in essere 
(Documento di offerta del 22.09.2017); 
 

- PRECISATO che il contratto ha per oggetto l’affidamento dei servizi di accompagnamento alla 
persona, interpretariato di lingua dei segni italiana e comunicazione aumentativa e alternativa 
a benefìcio degli studenti con disabilità iscritti all’Ateneo Genovese; 
 

- ACCERTATO che il Consorzio Sociale Agorà ha presentato le Dichiarazioni relative al 
possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti 



 
 

di idoneità professionale di cui all’art. 83 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016, debitamente 
sottoscritte 

 
 

- RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione del servizio in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti 
rischi e pertanto non è necessario provvedere alla redazione del documento unico di 
valutazione dei rischi (DUVRI); 
 

- VISTI: 
- il D.Lgs. n. 50/2016 Codice appalti, ed in particolare l’articolo 36, comma 2, lett. a) 

- il D.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile e non in contrasto con il D.Lgs. n. 50/2016 

- il D.Lgs. n. 81/2008, ed in particolare l’art. 26 comma 6 

- l’art. 26 della L. n. 488/1999 e l’art. 1 comma 449 della L. n. 296/2006 

- la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008 

- l’art. 9 della L. n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni 
e le direttive organizzative impartite dall’amministrazione in materia di pagamenti 
recepita con il D.Lgs. 9 ottobre 2002, n. 231 modificato dal D.Lgs. n. 192/2012 

 
DETERMINA 

 
1. Di provvedere, per i motivi indicati in premessa e nelle more dello svolgimento delle ordinarie 

procedure di scelta del contraente, all’affidamento dei servizi di accompagnamento alla 
persona, interpretariato di lingua dei segni italiana e comunicazione aumentativa e alternativa 
a benefìcio degli studenti con disabilità iscritti all’Ateneo Genovese - periodo 01.10.2017-
31.12.2017, per l’importo presuntivo di € 29.343,40 IVA esclusa - CIG N. Z071FF13A3; 

2. Di affidare, considerata la valutazione di congruità dell’offerta accertata dal RUP, per le 
ragioni espresse e a garanzia di efficienza e tempestività, la suddetta fornitura al Consorzio 
Sociale Agorà – P.I. 03486790102 per l’importo di 29.343,40 IVA esclusa; 

3. Di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale di imputare la spesa complessiva di 
30.517,14 IVA inclusa sulla voce COAN 4.1.1.1.3.9 – Oneri per interventi a favore di studenti 
disabili UA.A.AMM.AFPPL.57.OR_EN Orientamento in entrata del budget 2017, che 
presenta la necessaria disponibilità; 

4. Di dare atto che non sussistono eventuali costi della sicurezza per rischio da interferenza; 
5. Di assegnare le funzioni di RUP al Dott. Egidio Boitano – Capo Servizio Orientamento.  
 
 
 
 

    IL DIRIGENTE 

    Paolo Giannone 

(Firmato digitalmente) 

 


